
 

Centrale Unica di Committenzanza
Via Fariselli n. 4

40016 San Giorgio di Piano (BO)
tel. 051 8904865
fax 051 4689618

cucrg@renogalliera.it
PEC: cuc@pec.renogalliera.it

 

 

 

PROT. N 2018/0020943 
 
 
PROCEDURA APERTA: APPALTO DI SERVIZI PER L’AFFIDAME NTO DELLA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA, ESECUTIVA E DEL COORDINAMENTO IN FASE D I PROGETTAZIONE PER LA 
REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISM ICO DELLA SCUOLA PRIMARIA 
"DON BOSCO" IN VIA CIRCONVALLAZIONE OVEST 1, NEL CO MUNE DI CASTELLO D'ARGILE 
(BO); 
 
CIG: 7421345F9E 
CUP:  F51I17000570001 
 
 
QUESITO 6) 
 
Con riferimento alla procedura in oggetto, presa visione del quesito n.3 e della relativa risposta 
(PROT. N 2018/0019961), in merito ai compensi posti a base di gara si osserva quanto segue. 
  
Nella risposta si fa riferimento al Bando-Disciplinare e al Disciplinare di Incarico per individuare il 
contenuto minimo delle prestazioni richieste per i due livelli di progettazione oggetto della gara, e si 
specifica “che l’importo a base d’asta è stato 
calcolato secondo le classi e le categorie ai sensi della Legge 143/49 e del vigente D.M. 17 giugno 
2016.” 
  
La verifica del conteggio dei compensi con le suddette specifiche, in base alle prestazioni previste dal 
disciplinare, porta però ai seguenti valori: 
  
i compensi calcolati con la Legge 143/1949 integrata dal DM 2001 per i LL.PP risultano superiori 
a euro 160.000,00 
i compensi calcolati con il vigente D.M. 17 giugno 2016 risultano superiori a euro 295.000,00 
  
Poiché l’importo posto a base di gara (pari a complessivi euro 72.430,00) risulta incomprensibilmente 
ridotto del 55% (compensi calcolati con la L.143/49) e del 75% (compensi calcolati con il DM 
17/06/2016), considerato che tale importo sarà soggetto al ribasso di gara, si chiede di pubblicare con 
cortese urgenza il documento riportante le modalità di calcolo dei compensi posti a base gara, come 
previsto dalle Linee Guida ANAC n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 segnalando, fin 
da ora, che la presente comunicazione, inviata anche a mezzo PEC alla Stazione Appaltante. 
  
Si allegano prospetto del calcolo dei compensi con la legge 143/1949 e con il DM 17/06/2016. 
 
RISPOSTA 
 
Si rimanda alla risposta al quesito 3, precisando che il procedimento di calcolo dei compensi posti a 
base di gara è quello riportato a pagina 2 del Quadro economico. Si richiama sul punto quanto 
disposto dall’art. 24, co 8 D. Lgs. n. 50/16.  
 


